<sup>30</sup> WA 42 (Genesisvorlesung) 194, 28v; 195,6-9: „Igitur in omni expositione primo subiectum considerari debet, hoc est, videndum est, de qua re agatur. Hoc postquam factum est, deinde verba, si ita fert grammatices ratio, ad rem ducenda sunt, et non res ad verba.“

überhaupt een juiste theologische betekenis krijgt, moet ze verbonden kunnen worden met de theologische zaak, die er aan de orde is. Bovendien moet men erop letten dat de aangevoerde betekenis niet in strijd is met de rest van het getuigenis van de Schrift; anders zou je een innerlijk tegenstrijdig woord van God krijgen. In dit geval van onverenigbaarheid, is het passend, dat als een minder duidelijk getuigenis buiten beschouwing te laten, wat niet kan worden ingepast in het algemeen getuigenis van de Schrift,.

In de theologie, kan het dus gebeuren dat men - zoals het prominent voorbeeld Augustinus laat zien - de juiste betekenis kan treffen, hoewel men niet echt begrip van de grammatica heeft, of vice versa - zoals het prominente voorbeeld Hiëronymus laat zien - dat men iets van de grammatica weet, maar geen oog heeft voor de Bijbels-theologische samenhang (*cognitio historiarum sacrarum*)<sup>31</sup> of voor de analogie van het geloof (*analogia fidei*).

c) Ondanks dit inhoudelijke criterium dat schijnbaar de deur wijd openzet voor willekeur, blijft Luther erbij dat een theologische verklaring niet tegen de grammatica van de tekst staande gehouden kan worden.<sup>32</sup>

### *Uitweiding*

<sup>31</sup> WA 25, [79-86. 87-401] (Vorlesung über Jesaia. 1527/29. In *Esaiam Scholia ... collecta*. 1532/34, Prohoemium in lectionem Esaiiae Prophetae) 87,37 - 88,6: „Ad explicationem huius Prophetae duplici cognitione opus est: Grammatica et ea quidem certa ac perfecta, quam me non habere ingenue fateor et desideratur etiam in aliis magnis Ecclesiae Doctoribus ut Augustino et aliis. Magis tamen necessaria | est altera cognitio nempe historiarum sacrarum. Hanc enim, si alterutra carendum sit, malim habere quam Grammaticam, Sicut etiam in Augustino videmus. Is quanquam Grammaticae ignarus saepe a genuino sensu aberret, tamen quia historiam diligenter sequitur et cognitam habet, manet in Analogia fidei. Diversum in Hieronymo apparet; is satis magnam linguae Hebraeae cognitionem habuit, quia tamen historiam frigidius tractat, saepe nimium provehitur extra regulam fidei.“

<sup>32</sup> WATr 2, 439, 19-21 [Nr. 2382]: „In vertendo semper hanc regulam servo, ne pugnemus contra grammaticam; et qui hoc recte novit, agnoscit literam dare, non spiritum.“ Vgl. WA 13 (Praelectiones in prophetas minores, 1524–26) 178, 24-26 (Amos 4): „In occursum meum Hic iterum variant interpretes. Sententia septuaginta elegans quidem est sed grammatica ei repugnat.“ - WA 40. III, [1-8.9-475] (Vorlesung über die Stufenpsalmen, 1532–1533) 472,33 - 473,22 (Jes 5: 2): „Extollite manus vestras in sancto et benedicite Domino. Non invitus verterem: Levate manus pure et sancte, sed Grammatica repugnat, quanquam sententia eodem redit. Nam qui in sanctuario orat, debet pure orare, hoc est ‘puras et sanctas manus tollere’, sicut Paulus [1. Tim 2: 8] loquitur, alioqui frustra orabit.“ - WA 42 (Genesisvorlesung, 1535/38) 199, 2v: „Deinde | non repugnat grammatica, sed rem pulchre et varie illustrat.“ - 359, 28v: „Sed videtur mihi grammatica huic sententiae repugnare.“ - WA 3 (Dictata super Psalterium, 1513-1515) 30, 14-17: „Nam si dicas: Sed in lege domini voluntas eius i. e. actus voluntatis: arida et ieiuna est intelligentia, immo obscura, cum et nolle sit actus voluntatis, licet hoc repugnet grammatic[a]e.“